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Luuletuste autor on Erika Esop ning luuletused pärinevad raamatust „Jõulutaadi ootel“.

Käesolev aasta on olnud erakordne meie kõigi jaoks. Lähme siiski rõõmsalt jõulupühadele ja aastavahetusele vastu. Veetes pühad koos lä-
hedastega saame koguda koosolemisest jõudu uueks aastaks.  Soovime rahulikku jõuluaega ja kordaminekuid uuel aastal!

Jõulutunne on pugenud hinge ja meie Keskväljakule
Foto autor: Kaspar Pokk

JÕULUÕHTUL
Talveõhtu vaikses rahus
jõululaule laulab maa,
sädelevas lumesajus

sumab muhe jõulutaat.

JÕULUTAADI OOTEL
Sini taeva täheke,

kui sul aega väheke,
särasilmi pilguta,

teele valgust vilguta.
Siis on jõulutaadil parem
jõuab meie juurde varem,

meie juures ootel juba
rõõmsaid lapsi terve tuba.

MINU SALM
Täname sind, jõulumees,

meelespidamise eest.
Minu poolt on sulle pai,
ema poolt üks jõulusai,

isa poolt üks peeker kalja,
vanaisalt jõulunalja.

VANA-AASTAÕHTUL
Hilisõhtu tähesäras

tõuseb kõrgele saluut.
Vana aasta läheb ära,

asemele tuleb uus.
Tuleb uus ja vana läheb,

tunnid, minutid said täis.
Miks küll päevi on nii vähe,
tööd kõik pooleli mul jäid!

KÜÜNLAVALGUSES
Igal aastal süütab keegi

kuusel küünlad, millel leegid
toovad vaikset jõulurahu.
Ja su südamesse mahub
korraga nii palju head,

et seda jagama sa pead.

JÕULUPÄKAPIKUD
Meil on päkapikud käinud,
aga mina neid ei näinud,
nägin ainult kingipakke.

Nüüd ma hüppan rõõmust lakke,
tänama peab jõulutaati,

tema ju need kingid saatis!

RÕÕM
Puhtaks said pestud mu silmad ja kael,

juustesse punutud punane pael,
ehitud jõulupuu ümber ma kilkan,

siis aga uksele vaatama silkan.
Ukse peal jõulutaat muheleb juba,

pühade rõõmu nüüd täis meie tuba.
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Paide Linnavolikogu 19. november 2020 istungil:

Priit Värk
Paide linnapea

Tundub, et tänavu on jõulutunne 
pugenud inimeste hinge varem kui 
tavaliselt. Võib-olla on see tingitud 
eriskummalisest aastast, kus piiran-
guterodu on löönud segamini meie 
senise elurütmi. Ent mündi rõõmsa-
maks pooleks on meie oskus hinna-
ta nüüd kõrgemalt seni enesestmõis-
tetavalt võetud vabadusi ja harjumu-
si ning seejuures ka võimalust veeta 
jõule oma pere ja lähedaste ringis.

Aasta viimased nädalad ja päe-
vad on traditsiooniliselt ka sisekae-
muse aeg. Vaadatakse tagasi tehtu-
le ja seatakse sihte tulevikuks. Ma 
lugesin enda kirjatükke, mis on il-
munud siinsamas Paide Linnalehes 
kolm ja kuus aastat tagasi ning mil-
liseid eesmärke sai toona püstitatud 
kodulinnale. Nn asfalti ja betooni 
loetelus olid Tallinna, Pärnu ja 
Tööstuse tänava rekonstrueerimi-

sed, uue koolimaja ja perearstikes-
kuse ehitus, Muusika- ja Teatrima-
ja edasi arendamine ja muuseum-
tegevuskeskuse rajamine. Tunne-
tuslikum eesmärk oli omavalitsus-
te ühinemiste tulemusel lähendada 
inimesi, et Viisu, Anna küla kui ka 
Ristiku tänava inimesed tunneksid 
end paidelastena.

Võib rõõmustada, et kõik toona-
sed eesmärgid on paidelaste ühisel 
pingutusel realiseerunud ja õnnes-
tumiste loetellu võib paljudki veel 
lisada. Aitäh kõigile!

Mida oodata aastalt 2021? Kõige 
olulisemad on just eraettevõtjate pa-
nus ehk nende investeeringud, sest 
reeglina toovad need paljudele ini-
mestele tööd ja leiba lauale ning lin-
nale maksutulu, et panustada Paide 
kogukonda. Objektidest on kerki-
mas Maksimarketi suur laiendus, 
Valgekivi ärikeskus, Truckmainti 
hoone ja Espaki uus laohoone. Li-
saks peaks töödega alustama ka 
kauplus Magaziin. Suurima inves-
teeringuna peaks ehitustööd alga-
ma lõpuks ka E-Piima tootmishoo-
ne rajamiseks. Tere ja Farmi Piima-
tööstus on lammutanud ajaloolise 
piimakombinaadi ning kui kõik lä-

heb plaanipäraselt võib 2021. aasta 
lõpus näha ka seal uue hoone ehi-
tustöid. Ilma liialdamata võib väita, 
et selle nimekirja näol on tegemist 
viimase paarikümne aasta suurima-
te investeeringutega Paidesse.

Linnavalitsus on seadnud ees-
märgiks järgmine aasta rekonst-
rueerida Suur-Aia ja Pika tänavad, 
rajada kergliiklustee Viraksaarde, 
korrastada Helliku lasteaiahoone ja 
lõpetada 19. sajandi muuseum-tege-
vuskeskuse ehitus. Kõigi takistuste 
kiuste valmib järgmise aasta 1. sep-
tembriks ka uus koolimaja 252 güm-
nasistile Posti tänaval. Kui koroo-
naviirus taandub, siis sündmustest 
on oodata Paides üleriigilist Võidu-
püha paraadi. Paide on Eesti isa-
maalisemaid kantse!

Nii kolm aastat tagasi kui ka kuus 
aastat tagasi, siis ka nüüd tuleb tõ-
deda, et tulevikuplaane ei saa kok-
ku võtta vaid asjades ja investeerin-
gutes. Kõige olulisemad on inime-
sed ja inimsuhted. Seetõttu kordan 
oma iga-aastast palvet linnakodani-
kele, et jõulukuul ja uuel aastal olek-
sime oma lähedaste ja kaaslinlaste 
vastu grammike lahkemad ja sooje-
mad kui mullu.

Pikalt oodatud 
jõulud on kohal

Alates 20. novembrist asus Paide 
Linnavalitsuse sotsiaalosakonna ju-
hina tööle Eimar Veldre.

Eimar on pärit Paidest, olles lõ-
petanud toonase Paide Gümnaasiu-
mi 2001. aastal. Õpinguid jätkas Tal-
linna Ülikoolis, kus  ta kaitses ba-
kalaureusekraadi riigiteaduste eri-
alal ning on samal erialal nüüd ka 
magistriõppe lõpusirgel. Eimar on 
töötanud Tallinna Ülikoolis, tege-
ledes üliõpilaste majutuse, nõusta-
mise ja toetuste küsimustega, samu-
ti Eesti Üliõpilaskondade Liidus, 

Eesti Õpilasesinduste Liidus ja Rii-
gikogu kantseleis. Viimased kahek-
sa aastat enne Paidesse naasmist oli 
Eimar Siseministeeriumi teenistu-
ses arendades siseturvalisuse vald-
konna koostööd ning kogukonna-
keskset lähenemist turvalisuse prob-
leemide lahendamisel.

Eimari hobideks on lugemine – 
ilukirjandusest filosoofia, poliiti-
ka ja ajalooni välja. Ta kuulub 
Kaitseliitu ning on ka abipolitsei-
nik ja Väätsa Põhikooli hooleko-
gu esimees.

Uuel tööl Paide Linnavalitsuse 
sotsiaalosakonnas peab Eimar olu-
liseks, et ükski linnaelanik ei  jääks 
abita ega oma muredega üksi, peab 
vajalikuks suurendada erinevate 
osapoolte koostööd, et Paide linn 
oleks oma elanikele ja külalistele 
heaolu, tervist ja turvalisust toetav 
elukeskkond.

Ühendust saab temaga võtta 
kontaktidel:

Tel: 383 8615
eimar.veldre@paide.ee 

• Kinnitati Paide linna arengukava aastani 2035 ja eelarvestrateegia aas-
tateks 2021-2024.
• Võeti vastu Paide linna 2020. aasta 2. lisaeelarve. Sellega suurenes eelar-

ve maht 73 191 euro võrra. Koos lisaeelarve eelnõu muudatustega on Paide lin-
na 2020. aasta eelarve maht kokku 19 569 675,09 eurot, netovõlakoormus 59,6%.
• Muudeti Paide Linnavolikogu 15.11.2018 määruse nr 61 lisa „Paide lin-

na teehoiukava aastateks 2018-2022“ ja kinnitati lisa uues redaktsioonis „Pai-
de linna teehoiukava aastateks 2020-2024“. Teehoiukava eesmärgiks on an-
da huvitatud isikutele teavet linna teede ja tänavavõrgu korrashoiul planee-
ritavatest tegevustest, mis võimaldab luua järjepidevuse planeeritavates te-
gevustes ja tagada teede korrasoleku, ohutuse ja mugavad ning säästlikud 
liiklustingimused.
• Muudeti Paide Linnavolikogu 21.12.2017 määrust nr 37 "Kolme- ja ena-

malapseliste perede laste huvihariduse toetamise kord". Muudetud sõnastus 
annab võimaluse ka lasteaialapsel huviringis osalemise toetust saada.
• Otsustati algatada Puuvilja tn 20, 29, Puuvilja tänav T5 kinnistute ja lä-

hiala detailplaneering ja jätta algatamata Puuvilja tn 20, 29, Puuvilja tänav 
T5 kinnistute ja lähiala detailplaneeringu keskkonnamõju strateegiline hin-
damine.
• Otsustati tunnistada osaliselt kehtetuks Paide linna Pärnu tn 53//Tiigi 

tn 8 kinnistu ja selle lähiala detailplaneering hoonestusala II osas.
• Otsustati teha Türi Vallavolikogule ettepanek algatada Paide linna ja 

Türi valla vahelise halduspiiri muutmine eesmärgiga arvata Türi valla hal-
dusterritooriumil asuvad 25 katastriüksust Paide linna haldusterritooriumi 
koosseisu ning jätkata Paide Linnavolikogu 11. juunil 2020 vastu võetud ot-
suse nr 26 „Ettepanek Türi valla ja Paide linna vahelise piiri muutmise alga-
tamiseks“ alusel Paide linna ja Türi valla vahelise halduspiiri muutmise me-
netlusega, eesmärgiga arvata Türi valla haldusterritooriumil asuvad 33 ka-
tastriüksust Paide linna haldusterritooriumi koosseisu. Türi valla ja Paide 
linna vahelise piiride muutmise piirkonda jääb kokku 58 katastriüksust.
• Otsustati omandada avalikes huvides Vodja-Viisu kergliiklustee L7 ka-

tastriüksus (kinnistusregistriosa nr 2296536, katastritunnus 56701:001:0782, 
maakasutuse sihtotstarve transpordimaa 100%, asukoht Järva maakond, Pai-
de linn, Viisu küla, Vodja-Viisu kergliiklustee L7, pindala 3379 m²). Vodja-
Viisu kergliiklustee L7 katastriüksus omandatakse Paide linnale hinnaga 
1354,98 eurot.
• Otsustati omandada avalikes huvides Vodja-Viisu kergliiklustee L6 ka-

tastriüksus (kinnistusregistriosa nr 1754136, katastritunnus 56701:001:0780, 
maakasutuse sihtotstarve transpordimaa 100%, asukoht Järva maakond, Pai-
de linn, Viisu küla, Vodja-Viisu kergliiklustee L6, pindala 1949 m²). Vodja-
Viisu kergliiklustee L6 katastriüksus omandatakse Paide linnale hinnaga 
781,55 eurot.
• Otsustati omandada avalikes huvides Vodja-Viisu kergliiklustee L1 ka-

tastriüksus (kinnistusregistriosa nr 1859136, katastritunnus 56701:001:0772, 
maakasutuse sihtotstarve transpordimaa 100%, asukoht Järva maakond, Pai-
de linn, Viisu küla, Vodja-Viisu kergliiklustee L1, pindala 3504 m²). Vodja-
Viisu kergliiklustee L1 katastriüksus omandatakse Paide linnale hinnaga 
1405,10 eurot.
• Muudeti Paide Linnavolikogu 23. novembri 2017 otsust nr 66 selliselt, 

et Paide Linnavalitsuse struktuuris oleks lisaks linnapeale üks abilinnapea 
ning üks valitsuse liige. Lisaks muudeti Paide Linnavalitsuse struktuuri sel-
liselt, et sotsiaalosakond allub vahetult linnapeale ja hariduse peaspetsialist 
ning kultuuri-, spordi- ja noorsootööspetsialist alluvad vahetult abilinnapea-
le. Arenduse spetsialisti ja infotehnoloogia spetsialisti ametikohad on olnud 
kaua täitmata ning need kohad otsustati struktuurist kaotada.
• Otsustati moodustada 5-liikmeline Paide linna valimiskomisjon. Liik-

meteks nimetati: Kaja Kört, Peeter Läll, Reet Kask, Oliver Raal. Esimeheks 
nimetati linnasekretär Leemet Paulson. Paide Linnavolikogu 18. jaanuari 
2018 otsus nr 3 tunnistati kehtetuks.
• Muudeti Paide Linnavolikogu 21. detsember 2017 otsuse nr 74 punkti 

1.1  ja punkti 2.1 nimetades Järvamaa Omavalitsuste Liidu üldkoosolekule ja 
juhatusse esindajaks Tarmo Alt ja tema asendajaks Harti Paimets.
• Muudeti Paide Linnavolikogu 21. detsember 2017 otsuse nr 72 punkti 

2.1. nimetades Eesti Linnade ja Valdade Liidu üldkoosolekule ja volikokku 
esindajaks Tarmo Alti ja tema asendajaks Raivo Raja.

Paide Linnavolikogu on juba ala-
tes kevadest mitmeid kordi viinud 
läbi niinimetatud kaugistungeid 
elektrooniliste abivahenditega, sa-
mamoodi on korraldatud ka voliko-
gu komisjonide koosolekuid. Selli-
sel kujul volikogu töö korraldamine 
erineb tavapärasest volikogu tege-
vusest üsna paljuski.

Mitmed omavalitsused on oma põ-
himääruses sätestanud võimalused ja 
korra kaugistungite-koosolekute lä-
biviimiseks. Kahjuks on Paides jää-
nud vastavad muudatused põhimää-
ruses tegemata. Pean oluliseks, et kõi-
kide volikogus esindatud nimekirja-
de koostöös teeksime võimalikult kii-
resti, lähtudes toimivast praktikast, 
vastavad muudatuse meie linna põ-
himääruses. Eesmärgiks on need 

muudatused põhimääruses kinnita-
da volikogu istungil jaanuaris 2021. 
Seejärel võetakse ette suurem töö -  
vaadata pikemas perspektiivis põhi-
määrust tervikuna, et viia sisse vaja-
likud muudatused linna kui terviku 
efektiivsemaks toimimiseks ja ka vo-
likogu ning linnavalitsuse töökorral-
duse paremaks tagamiseks. 

Komisjonile on pandud ka ülesan-
ne vaadata üle Paide linna kaasava eel-
arve määrus, et täpsustada kaasava 
eelarvega seotud küsimusi. Komisjon 
peab oma töödega hakkama saama 
hiljemalt 2021 aasta juunikuu voliko-
gu istungiks sest selle tähtajaga ajuti-
se õiguskomisjoni mandaat lõpeb.  

Tarmo Alt
Paide Linnavolikogu esimees

Volikogu tegevusest ja plaanidest

Paide Linnavalitsuses asus 
tööle sotsiaalosakonna uus juht

Foto Paide Linnavalitsus
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Alates 01.01.2021 aastast tõuseb 
Eesti Töötukassa poolt jagatav ette-
võtlusega alustamise toetus 6000 eu-
roni, et soodustada majanduskriisis 
töötute ettevõtlikkust. Praegu saavad 
ettevõtlusega alustavad töötud toetust 
4474 eurot ja see määr on püsinud 
muutumata üle kümne aasta ning 
summad ei olnud enam piisavad et-
tevõtlusega vajalike kulude katmiseks. 
Tuleval aastal plaanitakse meetmes-
se suunata kolm miljonit ning ülejärg-
misel aastal 3,2 miljonit eurot.

Ettevõtluse alustamise toetus on 
rahaline abi, mille eesmärk on mo-
tiveerida ja toetada ettevõtlusega 
alustamist. Ettevõtluse alustamise 
toetust antakse majandustegevuse-

ga alustamiseks uue asutatava äri-
ühingu kaudu või füüsilisest isikust 
ettevõtjana. Toetuse eest tehtavad 
kulud peavad olema põhjendatud, 
läbipaistvad, detailselt kirjeldatud 
ja otseselt vajalikud äriplaani ellu-
viimiseks.

Ettevõtluse alustamise toe-
tust saad taotleda kui oled 
vähemalt 18 aastane ja:

• töötuna arvel või
• vanaduspensioniealine töö-

otsija või
• ennetähtaegset vanaduspen-

sioni saav tööotsija või
• päästeteenistuja toetust saav 

tööotsija või

• koondamisteatega tööotsija 

..ning oled täitnud ühe 
järgnevatest valikutest:

• läbinud ettevõtluskoolituse 
vähemalt 56 tundi;

• omad kutse- või kõrghari-
dust majanduse alal;

• omad ettevõtluskogemust 
vähemalt 1 aasta

Täpsem info
Saima Piisner

Ettevõtluskonsultant
SA Järvamaa Arenduskeskus

Pärnu tn 52, Paide
Tel +372 501 7770

saima@jarva.ee

The Circular Based Waste Mana-
gement project is funded by Iceland, 

Liechtenstein and Norway th-
rough the EEA and Norway Grants 
Fund for Regional Cooperation

Paide linn võtab osa Norra ühis-
projektist "Circular Based Waste 
Management" (Ringluspõhine jäät-
mekäitlus), et tõsta elanike teadlik-
kust jäätmete ringlussevõtmisest.

Projekti rahastatakse Euroopa 
Majanduspiirkonna ja Norra toetus-
test, kuhu panustavad Norra, Island 
ja Liechtenstein  (EEA and Norway 
Grants Fund for Regional Coopera-
tion),  ja selle kogueelarve on 1,3mil-
jonit eurot, millest Paide linna pro-
jektieelarve maht on ligi 200 000 
eur (sh 29 880 eur omaosalus).

Projekti juhtpartner on Paide 
sõpruslinna Mažeikiai rajooni oma-
valitsus (Leedu), teisteks partneri-
teks on Paide Linnavalitsus (Eesti), 
Sumi Linnavalitsus (Ukraina), Tel-
šiai piirkonna jäätmekeskus (Leedu) 
ja ekspertpartnerina Green Business 
Norway (Norra).

Projekti eesmärk on käsitleda 

jäätmete kogumise ja ringlussevõtu 
uuendusi ringmajandusel põhineva 
jäätmekäitluse rakendamisel. Ees-
märk on parandada keskkonnatin-
gimusi kolmes erinevas partnero-
mavalitsuses, lahendades õiguslik-
ke probleeme, infrastruktuuri ja teh-
noloogiaid ringlussevõtu taset tõst-
val viisil. Samuti on eesmärk vähen-
dada prügi ladustamist selleks mit-
teettenähtud kohtadesse ning aida-
ta saavutada jäätmekäitlusega seo-
tud ELi eesmärke ja luua ringmajan-
duse tulevikuks pikaajaline vaade.

Paide linn käsitleb projektis ela-
nikkonna, eriti noorte, keskkonna-
teadlikkuse suurendamist ning jäät-
mekäitlusega seotud võimalikke 
uuendusi ja digitaliseerimist.
Projektil on 2 väljundit:

- Inimtegevuse kahjulik mõju 
keskkonnale on vähenenud.

- Jäätmemajanduse valdkonnas 
toimub tõhusam koostöö ja kasva-
nud on valdkonda puudutav tead-
likkus.

Projekti periood on 1. september 
2020- 31. juuli 2023.

Projekti ametlik kodulehe-
külg:  http://circular-waste.eu/ 

Selleks, et välja selgitada noorte 
teadlikkust jäätmete sorteerimise või-
malustest viidi Paide linna koolides 
novembris läbi küsitlus. Küsitluses 
osales üle 400 lapse 4.-9. klassidest. 

Detsembrikuus viiakse läbi kü-
sitlus ka elanike hulgas. 

Küsimustele vastamise aeg mak-
simaalselt 5 minutit. Vastuseid 
saab anda aadressil Paide.ee - Pro-
jektid, või avada see QR koodi ka-
sutades: 

 

Uuel aastal suureneb 
ettevõtlusega alustamise 
toetus 1500 eurot

Tõstame elanikkonna teadlikkust 
ringluspõhisest jäätmekäitlusest

Paide linna teede talihooldust 
korraldab aastatel 2018 – 2022 viis 
ettevõtet kuues piirkonnas vastavalt 
Paide Linnavalitusega sõlmitud le-
pingule. 

Talihoolde algus on lepingu järg-
selt 01. november ja kehtib kuni 30. 
aprillini. Kuna ilmaolud on muutli-
kud, siis jälgib piirkonnajuht koos le-
pingupartneritega pidevalt ilmaprog-
noose ja reageerib vajadusel. Esime-
ne libedusetõrje piirkonna teedel teh-
ti 29. novembri varahommikul, mil 
maas oli esimene lumekirme. 

Ennetamaks ootamatusi ja arves-
tades ilmaoludega on linna piirkon-
dades teede hooldaja varunud koha-
peale libedusetõrjeks liiva ning põhi-
lised lumetõrje masinad on reageeri-
miseks valmis.

Täielik valmidus talvehooajaks on 
saavutatud, enamus piirkonna teid 
on lepingupartneri ja piirkonnajuhi 
poolt läbi sõidetud 15. novembriks.  
Sellest kuupäevast alates on teede 
hooldajal täielik, 24 tunni valmisolek 
lume- ja libedusetõrjeks, st masinad 
ja meeskonnad on reageerimisvalmis. 

Teede talihooldustööd Paide ja 
Roosna-Alliku piirkonnas ning lepin-
guga kehtestud nõuded:

Talihoole korraldamisel Paide ja 
Roosna-Alliku piirkondades on ar-
vestatud kolme omavalitsuse ühine-
mislepingu punkti nr 7.8.1., milles on 
toodud, et teede talihoolduse teosta-
misel säilivad kehtivad põhimõtted 
ja kvaliteedinõuded, arvestades piir-
kondlikke eripärasid. Lisaks tuleb 
lähtuda asjaolust, et päästeautodel 
(kiirabi, päästeamet) oleks tagatud 
külades elavatele elanikele ligipääs. 
Seetõttu on vajalik teostada talihoo-
let kuni kinnistuteni, kus inimesed 
alaliselt elavad.

Paide ja Roosna-Alliku piirkonda-
de territoorium on olemuselt väga 
suur, millest tulenevalt on talihooldus 
jaotatud piirkondadeks, et tagada 
hooldustsüklist kinnipidamist. Tali-
hoolde piirkonnad on järgmised:

• Valgma- Mäeküla- Sargvere-
Suurpalu-Nurmsi piirkond, ühe täis-
ringi mahuga ca 45 km;  

• Mustla- Võõbu- Mustla-Nõmme 
piirkond, ühe täisringi mahuga ca 25 km;

• Anna-Puiatu-Purdi piirkond, ühe 
täisringi hooldusmahuga ca 30 km;

• Tarbja-Pikaküla- Eivere-Korba-
Mäo-Mündi- Viraksaare, ühe täis-
ringi hooldusmaht ca 45 km;

•  Roosna-Alliku piirkond, ühe 
täisringi hooldusmaht ca 41 km;

• Viisu, Kirisaare, Koordi ja Ved-
ruka külade piirkond, ühe täisringi 
hooldusmaht ca 16 km.

Teede talihooldustööde kehtivad 
lepingud lõppevad 2022. aasta keva-
del, mis olid sõlmitud aastateks 2018-
2022. Seejärel tuleb läbi viia uus han-
ge ning kaaluda valmisolekutasude 
muutmist põhimõttel, et valmisole-
kutasu saavad talihooldajad siis, kui 
lumetõrjetöid lume puudumisel ei 
teostata. Kui lumetõrjetööd toimu-
vad, siis arvestatakse valmisolekuta-

su akteeritud summast maha, mitte 
sellele lisaks.

Olulisemad kehtestatud üldised 
talihoolde nõuded Paide ja Roosna-
Alliku piirkondades:

Talihoolduse teostamisel kehtib 
põhimõte, et inimesed pääseksid lii-
kuma. Teed, mida läbivad liinibussid 
hommikul ning mille ääres on bus-
sipeatused, kooli – lasteaia juurde-
pääsuteed peavad olema puhastatud 
pool tundi enne koolipäeva algust ja 
ühistranspordi graafikujärgsetel kel-
laaegadel. Järgmisena külade teed ja 
külade vahelised teed, seejärel küla-
de ühendusteed ja erateed.

• Talihooldetööd teostatakse kui 
koheva lumekihi keskmine paksus 
on 10 cm, sulalume, lörtsi või teel ole-
va lobjaka paksus 5 cm.

• Lumest puhastamise aeg 12 tun-
ni jooksul peale tuisu või lumesaju lõp-
pemist k.a nädalavahetused ja riikli-
kud pühad. Raskete ilmaolude korral 
(Vastavalt majandus- ja taristusmi-
nistri 14.07.2015 määrusele nr 92 "Tee 
seisundinõuded" - ilmastikutingimu-
sed, mille puhul esineb vähemalt üks 
järgmistest asjaoludest: katkematu lu-
mesadu, mille jooksul sajab vähemalt 
10 cm lund nelja tunni jooksul, lume-
sadu, mille jooksul sajab vähemalt 5 
cm lund nelja tunni jooksul, kui sa-
maaegselt on tugev tuul puhanguti üle 
12 m/s ning lumi tekitab ohtlikud tui-
suvaalud üle lumekihi kriitilise pak-
suse, või muu ilmastikutingimustest 
tingitud olukord, kus kehtestatud sei-
sundinõuete tagamine võib olulisel 
määral olla raskendatud) peab Töö-
võtja tagama tee läbitavuse sõiduau-
toga ja jalgsi kella 7.00-10.00-ni ja 
15.00- 20.00-ni, väljaspool neid kella-
aegu on päevasel ajal erandkorras lu-
batud ajutine raskendatud läbitavus, 
millest Töövõtja on kohustatud linna-
valitsust koheselt informeerima.

• Talihoolde alla kuulub lumetõr-
je, kinni sõidetud lume ja jääkona-
ruste tasandamine ja vajadusel lume 
ümbertõstmine, teeäärsete lumeval-
lide laialilükkamine, teeäärsete tui-
suvaalude lükkamine, vajadusel tee-
servade märgistamine.

• Linna avalikult kasutatavatel tee-
del (ehitusseadustiku § 92 "Kohalik tee" 
tähenduses) teostatakse lumetõrjet kõi-
kidel nädalapäevadel viisil, et tee on sõi-
duautoga ja jalgsi läbitav.

• Pärast raskete ilmaolude lõppu 
on Töövõtja kohustatud tagama lin-
nateedel sõiduautoga sõidetavuse 12 
tunni jooksul alates raskete ilmaolu-
de lõppemisest.

• Kinnistu ligipääsuteedel toimub 
lumetõrje vastavalt antud teede nime-
kirjale, kus on märgitud kinnistu nimi 
ja teelõigu pikkus, siinkohal kehtib põ-
himõte väravani või näilise õue alani.

• Lumevallide vahe kohalikul teel 
peab olema vähemalt 6m või kitsamal 
teel vähemalt sõiduraja laius, kusjuures 
iga 200m järgi peab olema laiendus vas-
tu sõitja möödalaskmiseks.

Kulno Klein
Piirkonnajuht

Ettevalmistused talviseks 
teehoolduseks

Paide linnavalitsus jagab Rahan-
dusministeeriumi hangitud kaitse-
maske toimetulekutoetuse saajaile ja 
nende leibkondadele. 

Maske saama õigustatud inime-
sed saavad maskid kätte linnavalit-
suse Pärnu 3 majast andes selleks 
eelnevalt teada Paide linna sot-

siaalosakonna sotsiaaltöö spetsia-
list Evelin Ehasalule (5836 2777, 
evelin.ehasalu@paide.ee). Maskid 
on saajatele tasuta.

Linnavalitsus annab toimetuleku-
toetuse saaja iga leibkonna liikme 
kohta 50 ühekordset kaitsemaski. Te-
gemist on ühekordse toetusega. 

Isikukaitsevahendid vähekindlustatutele
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“Sel aastal on lõppemas Erasmus+ 
programmiperiood 2014–2020. Jär-
vamaa Kutsehariduskeskusel on prog-
rammiperiood läinud väga hästi – se-
ni on igas taotlusvoorus saadud ra-
hastus ning osalejate arv on aasta-aas-
talt aina suurenenud”, on Järvamaa 
khk projektijuht Merje Mölter olukor-
raga rahul. “2015/16 õppeaastal osa-
les õpirändes 20 õpilast, kes soorita-
sid oma praktika kolmes riigis: Unga-
ris, Poolas või Hispaanias. Tänasel 
päeval osaleb programmis 25 õpilast 
ja 15 haridusöötajat ning õpirändeid 

on planeeritud 11 erinevasse Euroo-
pa riiki (Ungari, Belgia, Küpros, Poo-
la, Rootsi, Sitsiilia, Saksamaa, Hispaa-
nia, Soome, Leedu, Läti) 15 erineva 
vastuvõtja juurde, lisaks EL riikidest 
vastuvõetud haridustöötajad ja välisõ-
pilased. Kogu programmiperioodil 
on planeeritud välispraktikaid või töö-
varjutamisi kokku 17 riiki (lisaks eel-
nevale Tšehhi, Itaalia, Suurbritannia, 
Island, Taani, Türgi) 22 projekti part-
neri juurde ja 40 ettevõttesse. Tulevik 
on veelgi ambitsioonikam, kuid üks, 
mis ei muutu: Erasmus+ muudab elu, 

avardab silmaringi!” lisab Merje, kel 
plaanid juba tehtud ka uue perioodi 
esimeseks aastaks. 

Erasmus+ on Euroopa Liidu ha-
ridus-, koolitus-, noorte- ja spor-
diprogramm, millega avanevad või-
malused noortele, kutseõppuritele, 
üliõpilastele, õpetajatele, õppejõu-
dudele, täiskasvanukoolitajatele ja 
teistele haridustöötajatele, vabataht-
likele ja teistelegi.

Uuri lisa Järvamaa Kutseharidus-
keskuse Facebooki lehelt või  kodu-
lehelt www.jkhk.ee

Sünnipäeva nädal oli täis erinevaid 
ettevõtmisi. Küll olid koolimajas staa-
rid, küll erinevate ajastute inimesed. 
Õpetajad ja õpilasesinduse liikmed küp-
setasid kohviku jaoks, mille tulu läheb 
liikumisvahetundide vahendite soeta-
miseks. 3B klass koos õpetaja Siiri Sits-
kaga tegi kogu kooliperele kingituse ja 
avas kohviku, kus jagas kõigiga nende 
„Linnusõprade“ võidu auhindu. Näda-
la keskel võtsime kõik koos osa üle-ees-
tilisest tantsuaktsioonist. 

Neljapäeviti on meie kooli õpila-
sesinduse liikmetel juba traditsioo-
niks saanud süüdata küünlad pastor 
Hammerbecki mälestuskivi juures. 
Toimus õpilasinduse presidendi Evii-
ta Õisma ja asepresidendi Teele Lot-
te Trugi vastuvõtt 1.-4.klassi tublima-
tele õpilastele. Õhtul tunnustasime 
pidulikul Hammerbecki Galal õpi-
laste ja õpetajate poolt valitud AAS-
TA TEGIJAID.

Selle aasta 
AASTA TEGIJAD on:

AASTA MUUSIK – Greete-Get-
riin Osolin

AASTA KUNSTNIK/KÄSITÖÖ-
LANE – Ade-Briana Nurk ja Grethel 
Saviste

AASTA MEESSPORTLANE – Si-
mon Usar

ERIPREEMIA AASTA TEHNI-
KASPORTLANE – Randolf Alt

AASTA NAISSPORTLANE – Liis 
Margaret Tamme

AASTA AKTIVIST – Anne Maria 
Vaher

AASTA EINSTEIN – Aleks Lember
AASTA TIIM – Lá truffe
AASTA MEESTANTSIJA – And-

reas Hallika
AASTA NAISTANTSIJA – Laura 

Pilv ja Teele Lotte Trug

AASTA SULESEPP/KEELE-
TUNDJA – Littera tiim

AASTA ÜRITUS – Öökool
AASTA KOOLITÖÖTAJA – Maie 

Kaasik
AASTA KLASSIÕPETAJA – An-

neli Ninep
AASTA AINEÕPETAJA – Maris 

Raudsepp
AASTA NUTIKAS ÕPETAJA  - 

Tiina Mäeots
Koolitöötajad valisid selle AASTA 

KOLLEEGIKS eripedagoog Barbi 
Valdmanni.

Reedel pidasime spordihoones kõik 
koos sünnipäeva. Toimus aktus, kus 
kuulutati välja selle aasta eduka õpilase 
stipendiaat, kelleks on 9.klassi õpilane 
Laura Pilv. Meile käis õnne soovimas 
Paide abilinnapea Siret Pihelgas, esine-
sid rahvatantsijad ja tüdrukutekoor Vii-
sikamber. Mul on hea meel, et suutsime 
saladuses hoida üllatusesineja. Nii palju 
üllatunud nägusid oli saalis, kui Ott 

Lepland trepist alla saali tuli. Õpilased 
ja õpetajad laulsid tema laule kaasa. 
Usun, et Oti kontsert oli krooniks meie 
sünnipäeva nädala pidustustele.

PALJU ÕNNE HAMMERBECKI 
PÕHIKOOL!

Suur tänu kõigile nädala korralda-
jatele ja abilistele!

Suur tänu kõigile, kes ettevõtmis-
test osa võtsid!

Helen Trug 
huvijuht

Käes on aasta kõige ilusam, aga 
ka saladuslikuim ja põnevaim aeg. 
Jõulukuu alguses aga tundsid Roos-
na-Alliku Lasteaia Hellik töötajad 
suurt huvi, et kus ja kuidas need pä-
kapikud üldse elavad. Ja nagu ikka, 
on ju muidugi lastel kõige jaoks vas-
tus olemas! Kuid selleks, et ka täis-
kasvanud ikka õigesti aru saaks, vi-
sandasid väikesed arhitektid päka-
pikkude majad paberile. Ja siis sün-

diski ime, koos Helliku töötajate abi-
ga said nendest majadest paberil pä-
ris majad, just igaüks sellinne nagu 
selle visandanud laps ette oli kuju-
tanud, detailselt, alustades värvidest 
lõpetades kardinatega. Nendest to-
redadest majadest sai üks vahva pä-
kapikula, mis ilutseb Helliku kõige 
suuremal ja laiemal aknal ja jutus-
tab kõigile möödujatele oma loo. 
Kellel vahel fantaasiaga ja loovuse-

ga natuke kitsas käes siis pole hul-
lu, Helliku värava peal on lugu ja 
näitus, mida saab iga möödakäija 
kaeda ja mis aitab selle akna igaühe 
fantaasiamaailmas elama panna! 

Mis muud kui avastama seda väi-
keste arhitektide tõetruud fantaa-
siamaailma! 

Grisly Kuuskler
direktor

Roosna-Alliku Põhikool osales 
teist aastat Tartu Ülikooli eetikakes-
kuse tunnustusprogrammis "Hea 
kool kui väärtuspõhine kool“ ning 
kool sai teist korda tunnustatud "Hea 
kooli teerajaja" tiitliga. 

Teerajaja tiitliga tunnustab TÜ ee-
tikakeskus õppeasutusi, mis teeb ko-
gu organisatsiooni arendamisel väär-
tuspõhist tööd, pöörates tähelepanu 
iga lapse individuaalse arengu toeta-
misele koostöös eri osapooltega. Roos-
na-Alliku kool jäi silma turvalise koo-
likultuuri kaardistamise, arengukoh-
tade märkamise ja analüüsi eest.

„Tiitlile kandideerimiseks esitasi-
me kirjaliku kooli eneseanalüüsi mõ-
lemasse vooru. Analüüsi kirjutamis-
se kaasasime eri osapooli ning ana-

lüüsisime varasemat tehtud tööd. Töö 
kirjutamisel tuginesime hea kooli 
mudelile nelja põhivaldkonna kaupa: 
õppe- ja kasvatustöö, õppimist ja kas-
vamist toetav koolikeskkond, juhti-
mine ja eestvedamine ning koostöö 
ja head suhted eri osapoolte vahel. Sel 
aastal oli suurem rõhk õppimist ja 
kasvamist toetaval koolikeskkonnal 
ning koostöö ja head suhted eri osa-
poolte vahel“ lisas kooli direktor Rii-
na Hiob.

Tartu Ülikooli eetikakeskus on 
toetanud ja tunnustanud koolide ja 
lasteaedade väärtusalast tegevust ala-
tes 2009. aastast. Väärtuskasvatuse 
lasteaia tiitel on antud 17 lasteaiale 
ning väärtuskasvatuse kooli tiitel 18 
koolile.

Roosna-Alliku Põhikool 
on hea kooli teerajaja

Väikeste arhitektide päkapikula

Õpiränded on saamas osaks haridusest

Paide Hammerbecki Põhikool 
pidas oma 111. sünnipäeva

Hammerbecki Gala laureaadid
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Rahulikku 
jõuluaega!

Paide Gümnaasiumis on õpilastel 
lisaks kohustuslikele kursustele vaja 
kolme aastaga kokku saada 18 valik-
kursust. Kursuseid saab valida koo-
list või kanda üle huvialaringidest väl-
jaspool kooli. Samuti pakub kool või-
malust läbi erinevate koolituste aine-
punkte koguda. Üheks selliseks oli 
väitluskoolitus-võistlus “Argument 
2020”, kus meie koolist osales küm-
me noort. 

“Argument 2020” on Eesti Väitlus-
seltsi korraldatud põhi- ja keskkooli 
noorte väitluskoolitus. Selle käigus 
õpitakse argumenteerimist ning teo-
reetilise osa lõpus pannakse oma 
teadmised proovile väitlusturniiril 
START. Programmi mõte on arenda-
da noorte kriitilist mõtlemist ja ene-
seväljendusoskust ning julgustada 
päevakajalistel teemadel rohkem kaa-
sa rääkima. Sel aastal toimus üritus 

juba neljandat korda, kahel nädala-
vahetusel.

Väitluskoolitus toimus kahel näda-
lavahetusel. Kui tavaliselt toimub üri-
tus Tallinnas ühes koolis, siis ohutuse 
mõttes toimus see tänavu mitmes koo-
lis ja lõputurniir korraldati veebikesk-
konna  Zoom vahendusel. Esimesel 
nädalavahetusel õppisime väitluse põ-
hitõdesid — saime katsetada argumen-
tide kirjutamist, avaldasime arvamust, 
mõtestasime lahti probleeme ja proo-
visime ka lihtsat väitlemist. Vahepeal-
seks ajaks saime iseseisva tööna val-
mistada ette kaasusi. See tähendab, et 
mõtlesime valmis võistlusel esitatava 
väite eituse ja jaatuse poole argumen-
did. Turniiril pidi iga väitlusgrupp 
kolm väitlust läbi tegema. Kohtunikud 
andsid peale igat väitlust tagasiside. 
Noori hinnati nii grupina kui ka eral-
di. Kaks parimat pääsesid edasi finaa-

li, kus selgitati välja parim uute noor-
te väitlejate grupp.

Teisel nädalavahetusel oli meil või-
malus kohtuda ka otsustajatega, kel-
lega rääkides praktiseeriti esimesel 
nädalavahetusel saadud oskusi. Need 
olid inimesed, kes langetavad suure-
mal tasandil otsuseid. Meie koolis olid 
nendeks olid Paide Gümnaasiumi 
koolijuht Margo Sootla, korraldus-
juht Margit Udam ja õppejuht Anni-
ka Orula. Otsustajatega arutleti koo-
li murekohtade üle. Noorte ja otsus-
tajate vahel toimus väitluslaadis vest-
lus, mille käigus said mõlemad osa-
pooled oma arvamust jagada. Tee-
mad, millest rääkisime, olid õpetaja-

te vahetumine, tunniplaani muutu-
sed ja hindamine.

Koolitus oli väga hästi korralda-
tud. Töö oli lühikesse ajavahemikku 
ära mahutatud, grupijuhid hästi et-
tevalmistunud ja said kõigega hakka-
ma ning mis peamine, koolitus andis 
palju uusi teadmisi ja ka praktilist ko-
gemust. Materjali oli tohutult ja tun-
dus võimatu, et me selle kõik selgeks 
saame ning suudame siis päris väit-
lusega hakkama saada, aga juhenda-
jad said oma tööga väga hästi hakka-
ma ning nii ka meie!

Paide Gümnaasiumi eesmärk on 
toetada õpilase arengut nii, et ta läheks 
koolist ära ennast juhtiva ja õnneliku-

na ning tal oleksid elus edukaks hak-
kamasaamiseks vajalikud oskused ja 
hoiakud. Üks tänapäeval vajalik oskus 
on kahtlemata eneseväljendusoskus. 
Väitluskoolituse kutsumine kooli on 
üks eesmärgi saavutamiseks tehtud 
sammudest. Arvamusfestivali linnas 
tegutseva kooli siht on olla viisaka aru-
telukultuuri kandja ja edasiandja. Läbi 
selle saavad õpilased arendada argu-
menteerimis- ja esinemisoskust ning 
laiendada oma silmaringi. Õpilasena 
arvan, et see on vajalik, sest eneseväl-
jendusoskus on suur osa iseseisvusest.

Elisa Marleen Trummal
Tertia 2 õpilane

Töövarjunädala raames olid 19. no-
vembril nelikümmend üks Paide Hil-
lar Hanssoo põhikooli  kaheksandate 
klasside õpilast kooli erinevate ameti-
te esindajate töövarjudeks. Kümme 
kooli töötajat jagasid oma töötunde õpi-
lastega. Uuriti, milliseid ülesandeid tu-
leb valitud ametis täita; kus on võima-
lik tööks vajalikku eriala omandada; 
mis on mõjutanud ameti valikut; mis 
on ameti juures meeldiv ja mis mitte.

Oma tööd tutvustasid kooli direktor, 
juhi abi, huvijuht, administraator, ITspet-

sialist, sotsiaalpedagoog, eripedagoog, lo-
gopeed, raamatukoguhoidja ja klassiõpe-
taja. Töövarjuks oldi vaid 45 minutit. Lü-
hikese aja jooksul said õpilased neid hu-
vitanud küsimustele vastused. Mitmelgi 
korral ei osatud arvata, milliseid erine-
vaid ülesandeid mingis ametis täita tu-
leb. Töövarjutunnis saadi teada mõnda-
gi huvitavat. Õpilastele tund meeldis.

Aitäh, töötajatele, kes oma päeva 
jagasid.

Kersti Laastau
karjäärikoordinaator

Gümnasistide 
väitluskoolitus 
arendas kriitilist 
mõtlemist

Jäädvustus väitluskoolitusest Argument 2020

Paide Hillar Hanssoo põhikooli 
õpilasesinduse liikmed käisid 6. no-
vembril Türi kultuurikeskuses Jär-
vamaa noortekogu korraldatud osa-
luskohvikul ning sotsiaalmeedia 
koolitusel. Kus arutleti erinevatel 
noortega seonduvatel teemadel.

Päeva alguses rääkis meile Hele-
Liis Päike, tuntud ka kui Helekas 
oma teekonnast sotsiaalmeedias ja 
ka andis meile näpunäiteid, mida 
teha näiteks siis kui märkad küber-
kiusamist. Helekas rääkis ka suuna-
mudija töö telgitagustest, näiteks 
sellest kui palju jääb pildi taha.

Peale seda algas osaluskohvik, 
kus arutleti aktuaalsetel teemadel, 

millest kolm olid kohalikud ja kaks 
olid vabariiklikud. Vabariiklikut 
teemad olid: „Kas valimised suru-
vad mind kasti?!“ ja „Head otsuta-
jad – otsustage lõpuks ära!“. Koha-
likud teemad olid: „Me oleme sõlt-
lased“, „Enesekindlalt iseseisvasse 
ellu“ ja „Hakkame omavahel taas 
suhtlema!“.

Mina osalesin ühes vabariiklikus 
ja kahes kohalikus aruteluringis.  
Vabariiklikus aruteluringis sain te-
da, miks peaksid noored valima mi-
nema ja mis on selle tägajärjed, kui 
noored valima ei lähe. Ühes koha-
likus aruteluringis sain erinevaid 
näpunäiteid ja ideid, mida oma koo-

li viia selleks, et valmistada noori 
rohkem ette iseseisvaks eluks. Tei-
ses kohalikus aruteluringis rääkisi-
me sellest, mis võimalused võiksid 
Järvamaa noortele avalikus ruumis 
ajaveetmiseks veel olla ja kuidas neid 
hoidma peaks.

Kokkuvõtteks sain nii mina kui 
ka teised õpilasesinduse liikemed 
palju uusi mõtteid ja ideid ning oo-
tame juba järgmise aasta osaluskoh-
vikut.                             

Saskia Metsallik
õpilasesinduse liige, kooli 8. kl 

õpilane

Iga kuu teisel teisipäeval toimub Pai-
de Hillar Hanssoo põhikoolis avalik 
aruteluring, kus õpilased ja õpetajad 
saavad arvamusi ja ideid vahetada.

Möödunud kuu aruteluringi tee-
maks oli sallivus. Sellel teemal arut-
lesid õpilasesinduse liikmed: Kaarel 
Kullik, Saskia Metsallik, Keitlin Jü-
risto ja Alina Simmer. Kaasa rääkis 
ka õpetaja Anne Kivimäe ning aru-
telu juhtis Christen Savisaar.

Mõtteid vahetati sellest, kust sal-
livus alguse saab, kuidas märgata 
neid, kes on üksi jäänud ja kuidas nei-
le tuge pakkuda ja paljust muust sal-
livuse teemalisest. 

Mõtteterad, mis arutlusest kaasa 
võeti:

1) kõigil tuleb austus oma käitu-
misega ise välja teenida,

2) tuleb olla tänulik selle üle, mis 
sul olemas on ning jagada ka positiiv-
set tagasisidet,

3) õpilaste jaoks on oluline, kui 
neid kuulatakse ja nende tagasisidet 
tõsiselt võetakse,

4) empaatiavõime kasvab koos ini-
mesega,

5) kui keegi on üksi, siis astu talle 
julgelt ligi ja kõneta teda,

6) maailm koosneb paljudest eri-
nevatest annetest, osakem neid an-
deid märgata.

Kokkuvõttes on kõikidel ini-
mestel erinevad kogemused. Kõi-
ge olulisem on see, et igaüks õpiks 
oma kogemustest ning oleks em-
paatilisem.

Alina Simmer
õpilasesinduse esimees

Aruteluring iga kuu teisel teisipäeval

Kaheksandikud töövarjutasid 
sel aastal koolimajas

Õpilasesinduse liikmed osalesid 
Järvamaa osaluskohvikul

Osaluskohvik

Foto: Eviita Õisma
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Ajakeskuse Wittenstein ja restorani Ajastute 
Toidud külastamisvõimalus K-P 10.00-18.00. 

Ajakeskuses Wittenstein saab 1,5 tunniga täieliku ülevaate Eestimaa aja-
loost läbi huumoriprisma. Paide vallitorni tipus asuv restoran Ajastute Toi-
dud pakub maitseid eestlaste esivanemate toidulaualt tänapäevases võtmes.

Ettetellimisel ajarännakud, mis muudavad sünnipäeva või firmapeo 
unustamatuks:

• „Rändame Eesti Vabariiki“
• “Vallatu pidu läbi Eestimaa ajaloo”
• "Jõulupidu läbi Eestimaa ajaloo"
• Temaatilised õhtusöögid erinevates ajastutes

Rohkem infot: www.wittenstein.ee

EELK PAIDE PÜHA RISTI 
KOGUDUS 
KONTSERDID JA 
TEENISTUSED KIRIKUS 
2020/2021

20.12 kell 10.00 
jumalateenistus
21.12 kell 19.00 Stig Rästa 
ja Tallinna Poistekoor

24.12 jõuluteenistused:
I kell 12.00 orel Olaf 
Lääne 
II kell 16.00 orel Olaf 
Lääne, Teet Tihvan, Grete 
Oolberg ja Kaur Pennert
25.12 kell 10.00 I 
jõulupüha jumalateenistus
26.12 kell 17.00  Elina 
Nechayeva Pühadeturnee
27.12 kell 10.00 
jumalateenistus
03.01 kell 10.00 Uue 
Aasta jumalateenistus

NB! Palume kanda maski!

Seoses koroonaviiruse 
leviku kasvuga võib kavas 
tulla muudatusi.

Jõulurännak Ajakeskuses Wittenstein

2. detsembrist kuni 10. jaanuarini saab Ajakeskuses Wittenstein tutvuda 
eri ajastute jõulukommete ja –mängudega. Läbi aastate on jõulukombed muu-
tunud ja just jõuluajal on põnev rännata ajas tagasi ja tutvuda meie esivane-
mate lõbusate, kuid tänapäevastest erinevate jõulukommetega. Näiteks saab 
teada, miks tuuakse jõuluajal tuppa kuusk, mis on jõulukroon ja jõuluorikas 
ning milline oli jõuluaeg muinasajal. Mängida saab jõu- ja osavusmänge, eh-
tida tsaariaegsete esemetega kuuske, kirjutada sule ja tindiga jõuluvanale ki-
ri ja palju muud põnevat. 

Torni tipus asuvas taasiseseisvumisajas tervitab külalisi vahva jõulutaat 
või –memm, kellega koos lüüakse 90ndate hittide taustal tantsu. Ka tühja kõ-
hu pärast ei pea muret tundma, sest jõuluroogasid pakub vallitorni tipus asuv 
restoran. 

Rohkem infot: www.wittenstein.ee

Info ja piiratud arv pileteid müügil

hinnaga 16-25 EUR

Laval ka keelpillikvartett & rahvusvaheliselt tunnustatud tenor Andrei Bogach

Elina Nechayeva
1 4 . 1 2 - 2 9 . 1 2  Ü L E  E E S T I

P Ü H A D E T U R N E E

esitleb:

26.12
Paide Püha Risti Kirik 

kell 17
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Kas hetkeolukord, mis meid ümb-
ritseb, on takistus või väljakutse? „Nii 
ja naa“  võiks vastus kõlada!

Reima Nõmmik, Paide Avatud 
Noortekeskuse juhataja: „ Pigem väl-
jakutse! Tõstab meid mugavustsoo-
nist välja. Paneb ümber hindama teh-
tut ja vaatama tulevikule teistmoodi. 
Kui nutinoorsootöö paistis ennem kui 
üks võimalus, siis nüüd on see töö-
valdkond hädavajalik. Kitsaskohad 
tulevad hetkel teravalt välja – noorte 
vaimne tervis, sotsiaalsed oskused, 
väärtused – teemad, mis on kogu aeg 
olemas olnud, vajavad nüüd kõrgen-
datud tähelepanu.“

Oli noorsootöönädal, üle Eesti 
võeti ette ja viidi üheskoos ellu üle 
200 tegevuse, osa sai tuhandeid noo-
ri, noorte- ja haridusvaldkonna töö-
tajaid ja asutusi, nädal oli erakordselt 
nutikas ja virtuaalne. Meiepoolne tä-
nu ja tunnustus tegijatele!

Sõnapilv – noorsootöönädal, 
loon ise oma elu, noortekeskus ko-
lib nutikalt netti, noortekas liigub, 
tantsuaktsioon, motivatsioonisein, 
stiilinädal, helkurid, jõulusalmi ot-
singud, nutijõuluehe – peidab nii 
mõnegi ettevõtmise Paide linna 
noortekates.

Roosna-Alliku noored tulid välja 
mõttega teha noorsootöö nädal mum-
mulise-ruudulise-triibulise-lillelise-
pitsiliseks, iga päev erinev dress-co-
de. Lihtsalt, et oleks lahe ja kihvt! Ja 
äge motivatsioonisein sai valmis! 
„Seal seina ees seistes ja lugedes neid 
motiveerivaid lauseid, hakkab palju 
parem. Teeb tuju paremaks, halvad 
mõtted kaovad ... Mulle see sein meel-
dib“, arvab Sandra.

 „Noortekas liigub“ aktsioon pani 
Roosna-Aliku noored üksteise võidu 
samme koguma, parimatele ikka au-
hinnad ka. Et pimedas oleks ohutum 
liikuda, siis Paide, Anna ja Tarbja 
noored jagasid helkureid.

 Ja kui õues „peitust mängida ei 
saa“ või sajab hoopiski vihma, män-
gitakse „Viite miinust“ (Tarbjal).

Noorsootöö nädala raames oli üle-
eestiline tantsuaktsioon, mille 1-mi-
nutilise tantsukava pani kokku tant-
suhiid Märt Agu Liis Lemsalu loo 
"Halb ja hea" taustal. Eesmärk oli 

proovida midagi uut ja Tarbja noored 
olid aktsioonis!

Paide Avatud Noortekeskuses „ko-
lis noortekas netti“. Noorsootöötaja-
te algatusel kutsusime noori taaska-
sutuse õpituppa meisterdama jõulu-
ehet, mängiti digimänge ja „noorte-
kas liigub“ sarjas otsiti linna pealt 
tuntud kohti ja ehitusi. 

Jõuluootuse ajal kutsusime noori 
avaldama omaloomingut, et siis kok-
ku panna üks video-jõulutervitus oma 
sõpradele ja koostööpartneritele. Vä-
ga hea koostöö sündis siin Tarbja 
Noortetoa  ja kohaliku kooli vahel.

Jätkuvad trennid ja tegevused meie 
skatepargis, küll osalejate eelregist-
reerimisega, aga noored on väga hu-

vitatud parkuuri, rula- ja tõukerat-
tatrennidest.

Kuna meil on oluliselt täienenud 
heli- ja valgustehnika, siis noortel on 
suurepärane võimalus omandada ko-
gemusi heli- ja valgustehnika töötoas. 

Käes on aastakokkuvõtete tegemi-
se ja noorsootöös parimate märkami-
se ja tunnustamise aeg.

Suur tänu meie koostööpartneri-
tele hoolimise ja panuse ning teiene-
kord ka lihtsalt hea sõna eest!

Oleme jätkuvalt muutumises, käi-
me ajaga kaasas ja väljakutseteks val-
mis.

Eve Siilak
Paide Avatud Noortekeskus, juhiabi

Meil, Paide Avatud Noortekeskuses ...

Motivatsiooniseina valmimine Roosna-Allikul Pildid edastas Eve Siilak
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Järvamaal Paides tegutsevat 
Kasparit ajendas abipolitseinike-
ga liituma soov aidata kaasa ko-
gukonna turvalisusele, aga ka ini-
mesed, kes juba abipolitseinikena 
tegutsesid. 

Abipolitseinikuks sai Kaspar 
2017. aastal ja tema sõnul on tegu 
ühe väärt viisiga, kuidas ise mida-
gi kogukonna heaks teha. Panusta-
tud kolme aasta jooksul on Kaspar 
saanud erinevaid kogemusi ja mul-
jeid. Tema sõnul tuleb ette nii rõõ-
mustavaid olukordi kui ka sündmu-
si, mis teevad kurvaks ja millega ta 
tavainimesena kunagi kokku ei puu-
tuks. „Aga nähes kõiki Paide polit-
seijaoskonna ametnikke ja abipolit-
seinke töötamas innuga maakonna 
turvalisemaks muutmise nimel, see 
teeb rõõmu.“

„Mulle avaldab ikka ja jälle ne-
gatiivses mõttes muljet näiteks rik-
kumisega vahele jäänud inimeste 
oskus välja mõelda lugusid, mis 
peaksid nende tegusid õigustama,“ 
ütleb Kaspar. 

2-3 korda kuus patrullis käiva Kas-
pari sõnul nõuab töö abipolitseiniku-
na pühendumist, nagu iga teinegi asi, 
mida inimene päriselt südamega te-
ha soovib. „Kindlasti on abipolitsei-
nikuks saamisest raskem ikkagi abi-
politseinik olla. Selleks, et end mund-
ris kindlamalt ja mugavamalt tunda, 
tuleb patrullides käia ja olla aktiivne. 
Seeläbi õpib abipolitseinik tundma 
kolleege ja ka kolleegid abipolitsei-
nikku,“ ütleb Kaspar, kes üritab oma 
tegemistes olla täpne ja abiks kõiges, 
kus vähegi saab.

Kaspari sõnul on tema sõbrad tööd 
abipolitseinikuna toetanud ja neis te-
kitas otsus pigem elevust. Ma pole 
kordagi saanud negatiivseid pilke või 
kuulnud negatiivset suhtumist selle-
tõttu, et olen abipolitseinik. „Eks va-
nematel oli algselt väike hirm ikka.“ 

Igapäevaselt tegutseb Kaspar Ar-

vamusfestivali eestvedajana ja Tal-
linnas asuva Philly Joe's jazziklubi 
tegevjuhina. „Minu tööalased väl-
jakutsed erinevad abipolitseiniku 
tööst ja seetõttu on patrulli minek 
justkui puhkamine ja võimalus aju 
ümber lülitada hoopis teisele laine-
le,“ räägib ta. Sisustamata vaba ae-
ga on Kasparil eraelu kõrvalt üsna 
vähe ja siis meeldib talle mängida 
näiteks geopeitust.

Eestis on novembrikuu seisuga 
enam kui 1100 abipolitseinikku, kes 
panustavad oma vabast ajast, tahtest 
ja meie kogukonna hüvanguks. Jär-
vamaal on 24 abipolitseinikku. 

Kõik huvilised leiavad täpsemat 
infot abipolitseinikuks saamise koh-
ta veebileheküljelt www.abipolitsei-
nik.ee . Alati on võimalik ühendust 

võtta ka Lääne prefektuuri vaba-
tahtlike koordinaator Malle Leetsa-
riga, malle.leetsar@politsei.ee või 
444 6435. 

Abipolitseinikuks saamiseks tuleb 
pärast kandideerimiseks vajalike do-
kumentide esitamist edukalt läbida 
taustakontroll, kutsesobivusvestlus ja 
sooritada füüsilise katse ning läbida 
kahe nädala pikkune koolitus. Abi-
politseiniku esimese astme õpe kes-
tab vähemalt 40 tundi. Positiivse soo-
rituse puhul vormistatakse kandidee-
rija abipolitseinikuks.

Ootame kõiki huvilisi abipolitsei-
nike rühmaga liituma!

Autor: Politsei- ja 
Piirivalveamet

Iiris-Simona Rao on Järvamaa 
Kutsehariduskeskuse loomaarsti abi-
lise eriala 2. aasta õpilane, kes otsus-
tas osa oma kohustuslikust praktikast 
sooritada Erasmus+ programmiga 
Küprose suurimas loomakliinikus.

Tänavu aprilli planeeritud õpi-
ränne lükkus eriolukorra tõttu no-
vembrikuusse ning saareriiki jõuti 
vahetult enne koroonaviiruse teist 
lainet. Iiris jagab Erasmuse blo-
gis oma Küprose seiklusi nii vabal 
ajal kui praktikal.

Iiris ei käinud Küprosel üksinda - 
temaga koos oli välispraktikale sõit-
nud veel 9 õpilast neljalt erinevalt eri-
alalt (loomaarsti abiline, ehitusvii-
mistlus, mootorsõiduki tehnik ja 
kokk). See andis õppuritele võimalu-
se praktikal käimise kõrvalt üheskoos 
ka saareelu kogeda. "Esimesed kaks 
nädalat, kui koroonapiirangud olid 
minimaalsed, olid kõik kohad avatud 
kella 22.30ni, kuid seejärel läks olu-
kord hullemaks ja järgmised kaks nä-
dalat ei saanud me enam pärast kella 
20 kuhugi minna, kuni lõpuks pandi 
pea kõik kohad täielikult kinni. Mas-

kid olid kohustuslikud igal pool – ka 
tänaval," selgitab Iiris olukorda ko-
roonarindel.

Iiris töötas koos oma kahe kursu-
seõega suures kliinikus, mis toetub 
annetustele ning mis on ühtlasi ka 
varjupaik. Omanik Christine asutas 
selle juba aastakümneid tagasi, sest 
tal ei mahtunud enam kodutud loo-
mad koju ära ja tänasel päeval on seal 
juba sadu kasse, koeri ja ka eesleid. 
"Loomakliinikus töötamine andis 
meile hea võimaluse suhelda väga eri-
nevate inimestega kõikjalt maailmast, 
sest vabatahtlikke on seal erinevatest 
riikidest.’’ Küpros oli algselt osa Su-
urbritanniast, seega ei ole saarel ing-
lise keelega probleemi. "Koduseks 
muutis saareelu see, et kohalikud on 
juba kursis Erasmus+ õpilastega ja 
isegi tänaval tunti meid ära kui mai-
nisime, et oleme Eestist," kirjeldab Ii-
ris. 

"Kliinikus oli tööelu esialgu šokee-
riv ja pingeline. Kui Eestis tehakse 
päeva jooksul võib-olla 2-3 operat-
siooni, siis Küprosel oli see kui iga-
päevane liinitöö. Arstidele tuli ette 

valmistada 15-20 kassi sterilisatsioo-
ni/ kastratsiooni operatsiooni läbivii-
miseks. Põhjus on lihtne: kasse on tä-
navatel lihtsalt nii palju. Lisaks oli vä-
ga palju trauma-patsiente - kõige 
meeldejäävam oli kindlasti lõualuu 
murruga koer ja paar looma, kellel 
amputeerisime jäseme. Korraga oli 
statsionaaris jälgimise all vähemalt 
40-50 patsienti, kellele igapäevaselt 
tegime haavahooldust ja manustasi-
me ravimeid. Lisaks sinna juurde 
kümned hooletusse jäetud kassipo-
jad ja kutsikad, keda lutitama pidi-
me." 

"Üks meeldejäävamaid mälestusi 
on kindlasti ühest tööpäeva lõpust, 
kell oli umbes 16 ja me hakkasime 
vaikselt varjupaigas lõpetama. Järsku 
karjuti "Emergency, emergency!" ja 
me jõudsime vaid mõelda, mis nüüd 
juhtunud on, kui selgus, et umbes sa-
dakond koera oli aedikust välja saa-
nud. Küprosel aga müristas iga õhtu 
ja tol korral sadas vihma ja lõi äikest, 
lisaks jooksid need sada koera ringi 
ja lihtsalt karjusid. Samal ajal ei saa-
nud keegi aru, mis juhtunud oli, sest 

kogu aeg jälgiti, et aiad oleksid kin-
ni,“ jagab Iiris kogemust, kuidas neid 
loomi otsima hakati. Õnneks jooksid 
koerad karjas ja kohtadesse, kuhu 
neid varem viidud olid, nii et kõik saa-
di kätte.

Iiris tõdeb, et praktika andis talle 
võimaluse palju paremini tundma õp-
pida loomade psühholoogiat: "Ma nä-
gin, kuidas loomad erinevates olukor-
dades käituvad ja kui palju armastust 
nad tahavad. See oli minu jaoks võõ-
ras, sest Eestis olen ma harjunud tööl 
nii-öelda ärahellitatud loomadega, 
kellel on omanikud. Seal olid aga ko-
dutud loomad, kes igatsesid lähedust 
ja hoolt. Nüüd Eestis tööl tagasi olles 
vaatan ma ka loomadele hoopis teise 
pilguga ja oskan palju paremini mõis-
ta ja näha, kuidas loom käituda võib.“

Iiris kinnitab, et koroona tõttu ta 
hirmu ei tundnud ja usub, et eluolu 
mõttes tuli olukord neile isegi kasuks: 
"Ma tahtsin Küprose läänepoolsele 
osale kindlasti ringi peale teha ning 
väga mugav oli seal seigelda, sest tu-
riste üldse ei olnud ja igale õpilasele 
kulusid ka soodushinnad väga ära. 

Näiteks rentisime kahel nädalavahe-
tusel autod ning käisime nii erineva-
tes randades kui mägedes – saime kal-
judelt alla hüpata, sõita ATV-dega, 
käia erinevates randades ujumas, ka 
rannas, kus kilpkonnad munemas 
käivad ning kohas, kus müüdi järgi 
Aphrodite sündis – nii saigi ring pea-
le tehtud. Ka kohalikud suhtusid eri-
olukorda mõistvalt ja rahulikult."

Erasmusega õpirändamist soovi-
tab Iiris kõigile: "Erasmuse programm 
ei ole üldse nii keeruline nagu see al-
guses tunduda võib. Erasmuse koge-
mus on enda kättevõtmise asi – kui 
see võimalus on loodud, siis tuleb ise 
teha kõike, mida vähegi teha saab, eri-
ti kohapeal olles. Praktikaga paku-
takse maksimaalselt isetegemise või-
malust ja mina sain näiteks isegi koe-
ra sääreluu operatsiooni assisteerida 
– sain koos arstiga sääreluud puuri-
da – eluski poleks uskunud, et ma se-
da teen! Seda suurema väärtusega olid 
väljasõidud nädalavahetusel - vaim 
vajas puhkust, keha kosutust, kuid 
päikeseriigis kodus istumine seda ei 
paku!"

Õige erasmuslane kodus ei istu

Paide abipolitseinik Kaspar: 
see on minu võimalus panustada

Abipolitseinikuks saamise eeldused:
• vähemalt 18-aastane teovõimeline Eesti kodanik
• omab vähemalt põhiharidust
• oskab eesti keelt vähemalt B2-tasemel
• ei ole karistatud tahtlikult toimepandud esimese astme 

kuriteo eest
• ei ole karistatust tahtlikult toimepandud kuriteo eest
• ei ole kriminaalmenetluses kahtlustatav või süüdistatav
• ei ole jõustunud kohtuotsusega ära võetud politseiamet-

niku ametikohal töötamise õigust
• ei ole sõltuvuses alkoholi, narkootilise või psühhotroopse 

aine kasutamisest või kes ei ole psüühikahäirega, raskeku-
julise isiksuse- või käitumishäirega

• ei ole sellise tervisehäirega, mis takistab tal abipolitseini-
ku ülesannete täitmist

• oma käitumise poolest sobib abipolitseiniku ülesandeid 
täitma ning kelle käitumine või eluviis ei ohusta tema en-
da ega teise isiku turvalisust

Foto: Dmitri Kotjuh
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Alaseljavalug
hoia korras n

Detsembri algusest väljastab 
perearsti nõuandetelefon 1220 ko-
roonatestile saatekirju iga päev, 
riigipühadel kaasa arvatud, kella 
8-22. Koroonatestile saatekirjade 
väljastamiseks kaasas nõuandete-
lefon haigekassa toetusel lisatöö-
jõudu.

Koroonatestile saatekirja saami-
seks tuleb jätkuvalt pöörduda pere-
arsti nõuandetelefoni meedikute 
poole telefoninumbritel 1220 või 
6346 630.  Teenust osutatakse kol-
mes keeles: eesti, vene ja inglise kee-
les ning kõnekeskuse spetsialistiga 
kokkuleppel võimalusel helistaja 
emakeeles.

Haigekassa esmatasandi teenus-
te osakonna juhataja Külli Friede-
mann ütles, et kuna haigestumuse 
näitajad on jätkuvalt kõrged ning 
inimesi peaasjalikult testile suuna-
vate perearstide koormus kõrge, ai-
tab haigekassa poolt rahastatav pe-
rearsti nõuandeliin seda koormust 
hajutada.

„Toetame nõuandetelefonilt ini-
meste testile suunamiseks lisaraha-
ga, mis võimaldas abijõudu palgata, 
sest nii saavad nõuandetelefonilt jät-
kuvalt abi ka teiste tervisemurede-
ga inimesed,“ lisas Friedemann. 

Nõuandetelefon suunab inimesi 
koroonatestile alates eriolukorra lõ-
pust, kuid senini oli teenus avatud 

vaid nädalavahetusel, mil perears-
tid reeglina ei töötanud. 

Perearsti nõuandetelefoni res-
sursijuht Kärt Kukk rääkis, et kui 
perearsti nõuandetelefoni meedik 
otsustab inimese koroonatestile 
suunata, siis koostatakse talle saa-
tekiri. „Selleks peab inimene tead-
ma oma isikukoodi, nime ja mo-
biiltelefoninumbri, mille kaudu te-
maga testimiskeskusest sms-i teel 
ühendust võetakse,“ selgitas Kukk. 
Testimiskeskuse saadetud sõnumis 
on link, millelt inimene saab enda-
le veebiregistratuuris www.veebi-
registratuur.ee broneerida sobiva 
aja ja koha koroonaviiruse testi 
andmiseks.

 Kui inimene ei saa ise veebire-
gistratuuris aega broneerida, sest tal 
puudub Mobiili-ID, Smart-ID või 
ID-kaardiga isikutuvastamise või-
malus, siis helistatakse inimesele tes-
timiskeskusest tema edastatud laua-
telefoninumbrile.

 Testimise kõnekeskus võtab ini-
mesega reeglina alates saatekirja 
koostamise hetkest ühendust ühe 
ööpäeva jooksul. „Oluline on mee-
les pidada, et teavitussõnumit ei saa-
deta lastele, nende vanematega võ-
tab testimiskeskus ise helistades 
ühendus,“ täpsustas Kukk.

Jätkuvalt väljastavad perearsti 
nõuandeliini töötajad helistajatele 

nädalavahetuseti hädavajalikke ret-
septe. Kuigi paljud inimesed soovik-
sid nõuandetelefoni kaudu retsepti-
pikendust ka muul ajal, näiteks töö-
päeval või õhtuti, ei ole see Friede-
manni sõnul otstarbekas.

„Nädalavahetuseti perearsti nõu-
andetelefoni kaudu retsepti piken-
damine võib olla vaid hädavajadus, 
mitte enda perearsti külastamise 
asendamine. Ravim on haiguse ra-
vist vaid osa ning jätkuvalt on uute 
retseptide kirjutamisel vaja külasta-
da oma perearsti, kes vaatab inime-
se läbi, määrab vajadusel uuringuid,“ 
selgitas Friedemann.

Samuti teevad nädalavahetusel 
haigestunud inimese puhul nõuan-
detelefoni töötajad jätkuvalt märke 
inimese digilukku haigestumise 
ning töövõimetuslehe avamise vaja-
duse kohta, misjärel inimene peab 
oma perearstiga ise esimesel võima-
lusel (järgneval tööpäeval) ühendust 
võtma tervisemure täpsustamiseks 
ning haiguslehe avamiseks. Lõpliku 
otsuse lehe avamiseks teeb inimese 
perearst.

Jätkuvalt saab perearsti nõuan-
detelefonilt ööpäevaringselt nõu ka 
erinevate tervisemurede kohta. Täp-
sem info www.1220.ee 

Pressiteate edastas Eesti 
Haigekassa
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Luuletuse pealkiri on „Tervitus Inglismaa eestlaste raamatukuule“
Õige vastuse saatsid Liisa Kalda ja Endla Roosmaa 
(luuletuse pealkirja ei teadnud kumbki). 

Alaseljavalu on Eesti inimestegi 
seas laialt levinud tervisemure, mis 
reeglina on mööduv ning tõsiseid hai-
guseid on selle taga peidus harva, tõ-
deb taastusarst doktor Eve Sooba.

Hiljaaegu valmis täiskasvanute 
mittespetsiifilise alaseljavalu raviju-
hend ja patsiendijuhend, mis aitab 
tervishoiusüsteemis tegeleda alasel-
javaludes inimesega ühetaoliselt ning 
vastavalt kaasaegsetele soovitustele. 

Millised on sagedasemad 
alaseljavalu põhjused?

Mittespetsiifilise alaseljavalu juhi-
ses me räägime valust, millel tihti-
peale ühte kindlat põhjust polegi. Va-
lu tekitajaks võivad olla erinevad ke-
ha koed alates lihastest, lülivaheke-
tastest, lõpetades lülide vaheliste lii-
geste või sidemetega selja piirkonnas. 
Valu võib tekkida nii nende kudede 
talitluses (näiteks lihas on tugevalt 
pinges) kui ehituses (näiteks lüliva-
heketas on välja sopistunud). Ehk tei-
sisõnu, ühe mittespetsiifilise alasel-
javalu mõiste alla koonduvad mitme 
erineva põhjusega vaevused, mille 
hindamine ja ravikäsitlus on sarna-
sed. Alaseljavalu all me mõistame va-
lu alaseljas ja see võib kiirguda ka jal-
gadesse. Valu võib olla lühiajaline või 
muutuda krooniliseks. Ravijuhisele 
vastavalt liigitatakse valu ägedaks, 
kui see kestab kuni kuus nädalat, eda-
si alaägedaks ning krooniliseks ni-
metame valu, kui see on kestnud üle 
kolme kuu. 

Valu võib olla alguses hirmuta-
valt tugev, siit ka inimeste hirm oht-
like haiguste ees. Enamasti me ei saa 
tekkiva valu tugevusest lähtuvalt sel-
get infot selle põhjuste ja ulatuse 
kohta. Nimelt on ilmnenud paljude 
radioloogiliste uuringute põhjal, et 
alaseljavalu tugevus ei olnud vasta-
vuses uuringutes leitud muutuste 
ulatusega. Seepärast annab ka ravi-
juhis arstidele tekkinud alaseljavalu 
korral soovituse esmalt mitte teha 
röntgenit ja teisi radioloogilisi uu-
ringuid, kui ei jää kahtlust luumur-
rule või kiirelt operatsiooni vajava-
tele haigustele. 

Alaseljavaluga inimeste puhul on 
leitud ka seda, et neile põhjuseid de-
tailselt lahti seletades ja meditsiini-
termineid kasutades võivad inimesed 
nimetustest kohkuda ning arvata, et 
need muutused seljas on väga ohtli-
kud. Seega soovitab ravijuhis arstide-
le, et nad põhjuseid lahti seletades ei 
keskendutaks muutustele, vaid pigem 
seletaksid lihtsas keeles üldisemalt as-
ja olemust ning annaksid inimesele 
lahendusi vaevustest vabanemiseks.

Kõige olulisem on alguses inimest 
hoolikalt uurida ja kui arst kahtlus-
tab tõsist haigust, siis ka uuringud ja 
ravi muutuvad. Muidu on röntge-
nülesvõte pigem nagu portreefoto, 
mis edasise ravi mõttes lisainfot ei 
anna ega ravitaktikat muuda. 

Tugeva valu korral nõuavad ini-
mesed uuringuid vähihirmu tõttu või 
kartuses, et midagi on seljas katki läi-
nud, sest valu on tihti alguses liiku-
misvõimet piirav. Siin saame kind-
lasti inimesi rahustada, vähk ja tei-
sed ohtlikud haigused on seljahaigus-
te seas väga harvad, peamiseks põh-

juseks on ikka see tavaline mittespet-
siifiline alaseljavalu.  

Mis on seljavalu puhul nii-
öelda punased lipud?

Ohtlikke haigusi põhjustavat valu 
kannatavad väga vähesed inimesed 
ja perearsti roll ongi esmalt need ope-
ratsiooni, spetsiifilist ravi või koor-
muse piiramist nõudvad tõsised hai-
gused ära tunda. Selliseid ohtlikele 
haigustele viitavaid haigustunnuseid 
nimetatakse punasteks lippudeks ja 
esimesel arstivisiidil tulebki enne ta-
valise alaseljavalu raviotsust need pu-
nased lipud välistada. Punaste lippu-
de tüüpilisteks esindajateks on lüli-
murd, põletikuline liigeshaigus, kas-
vaja, selja bakteritest põhjustatud põ-
letik jt. Diagnoosi aitavad täpsustada 
põhjalik küsitlemine ja vereanalüü-
sid. Arst uurib inimese varasemaid 
haigusi, näiteks ega patsiendil ei ole 
viiteid immuunsuse langusele teiste 
haiguste raviks mõeldud ravimite tõt-
tu või ega tal pole luuhõrenemist. Põ-
letikulisele seljahaigusele võib saada 
viiteid perekonnas esinevatest põle-
tikulistest liigeshaigustest, sest sage-
li on need pärilikud. Põletikku ja in-
fektsiooni reedavad aga muutused ve-
reanalüüsides. Tõsist infektsiooni ree-
dab ka palavik. Seljavalu iseloom, te-
ma kestvus ja allumatus valuravile on 
samuti oluline. Näiteks luumurru ja 
infektsiooni puhul valu tugev ja pü-
sib või süveneb ja inimene ei saa voo-
dist tõusta ka kolme kuni viie päeva 
pärast vaatamata tugevale valu ravi-
le. Bakteritest tingitud või kasvajava-
lu teevad inimese ka muus mõttes 
haigeks, lisaks valule pole inimesel 
söögiisu. Punaste lippude alla kuulu-
vad ka närvikahjustused, kus sool või 
kusepõis ei tööta normaalselt, häiri-
tud on tundlikkus jalgade vahel nö 
ratsapükstena.  

Punaste lippudega seotud haigu-
sed on siiski harvad, tavaline ehk mit-
tespetsiifiline alaseljavalu võib olla 
aga alguses väga tugev, kuid on ravi-
ga mööduv ja healoomuline. 

Mittespetsiifiline alaseljavalu ei 
pruugi küll paari päevaga vaibuda, 
see võib aega võtta isegi koos raviga 
kaks-kolm nädalat.   

Millest ja kelle juures algab 
alaseljavaluga patsiendi ravi? 

Valu vastu võib ka ise abi otsida 
apteegist, kuid häiriva seljavalu kor-
ral tuleks ikkagi pöörduda perearsti-
le. Perearst oskab inimest paremini 
käsitleda ja alaseljavaluga ei ole tava-
liselt üldse vaja inimest suunata teis-
te spetsialistide juurde, ütleb ka val-
minud ravijuhis. Perearst uurib hai-
get põhjalikult, teeb vajadusel ana-
lüüsid ja annab esmased soovitused, 
vajadusel lisab raviskeemi valuvaigis-
tid või muid ravimeid. Edasi jääb ini-
mene perearsti jälgimisele, sest mit-
tespetsiifiline seljavalu on sageli nä-
dalatega iseparanev.  

Tagasihoidlikuma seljavalu puhul 
võib vajadusel nõu küsida ka perears-
ti nõuandeliinilt, kui arst pole hetkel 
kättesaadav. 

Valu püsimisel või pikemal kestu-
sel tuleb perearstil inimene suunata 
kas otse füsioteraapiasse või siis juba 

Perearsti nõuandetelefon suunab 
koroonatestile igapäevaselt

Ristsõna Kalju Lepik – 100 lahendus
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taastusravile. Kui pärast seda jääb 
seljavaluga seoses on kahtlus põleti-
kulisele seljahaigusele, siis planeerib 
perearst reumatoloogiga konsultat-
siooni. Kui alaseljavalu on seotud ra-
dikuliidiga, püsib tugev valu või ja-
la nõrkus ei taandu, siis konsultee-
rib perearst lülisamba kirurgi või 
neurokirurgiga operatsiooni vajadu-
se osas. 

Kaasajal konsulteerib perearst 
spetsialistidega e-konsultatsiooni 
kaudu. 
Mida teha siis, kui mit-
tespetsiifiline alaseljavalu 
jääb püsima? 

Suuremat muret arstidele valmis-
tavad need inimesed, kellel on oht 
muutuda krooniliseks seljavaluta-
jaks (kui valu kestab pidevalt üle kol-
me kuu) või nad juba põevadki kroo-
nilist alaseljavalu. Siis on raskem ter-
vistuda, inimene rohkem häiritud, 
kipub võitluses valuga alla andma ja 
jää ka tihti töölt eemale. 

Ravijuhis soovitab arstidel sellise 
riskiga patsiendid kohe alguses väl-
ja selgitada, et neile paremini nõu 
anda, sest nemad peavad iseendaga 
rohkem tegelema. Ka tervishoiusüs-
teemis tuleb nendele mitmekülgse-
malt läheneda. Sellised inimesed on 
sageli hirmul, ootavad uuringuid, 
soovivad erinevate arstide konsul-
tatsioone, ei oska aga iseenda tegut-
semises ravi võtit näha. Ravijuhis 
soovitab neile konsultatsioonide ase-
mel hoopis põhjalikumat taastusra-
vikäsitlust erinevate meekonnaliik-
mete kaasamisega, sest tihti on nei-
le vajalikud ka psühholoogi konsul-
tatsioonid ja valuarst.

  Leitud on, et valu tundmine on 
inimestel erinev, seda mõjutavad ka 
kodused, tööalased jm psühholoo-
gilised faktorid. Pikka aega kestev 
valu ise aga võib muuta ka organis-
mi enda reaktsiooni valule ning ini-
mene võib tänu närvisüsteemi muu-
tustele olla valule enam tundlikum 
ja jääb nii öelda valurattasse lõksu.

Miks jäävad inimesed sage-
li spetsialistide vahele nii-
öelda ringlema ja ei saa 
murele lahendust?

Inimesed soovivad sageli kohe uu-
ringuid, eriarsti, aga uuring inimest 
ei ravi. Pigem on oluline inimese kü-
sitlemine ja põhjalik uurimine punas-
te lippude välistamiseks ning seejärel 

saab vajadusel määrata ravi. Need ini-
mesed, kes valu lahenduseks konsul-
tatsioone ja uuringuid peavad kesken-
duvad oma mõttes nö haigusest rää-
kimisele, valule mõtlemisele ega lii-
gu mõttega lahenduste leidmisele. 
Arsti ja füsioterapeudi roll on patsient 
suunata lahenduste leidmisele ja õi-
gele tegutsemisele.    

Mida saab inimene ise teha?  
Nagu öeldud, pole paljudel juh-

tudel mittespetsiifilisel alaseljava-
lul ühte selget põhjendust ning see 
möödub mõne nädalaga. Väga olu-
line on, et sellise valuga inimene ei 
jääks koju kotile vedelema ja kui 
tervis juba vähegi lubab, püüaks 
tasapisi liikumist taastada, tööl ha-
kata käima, see aitab valuga edu-
kamalt toime tulla.

Patsiendijuhendis on ägeda valu-
ga inimesele lamavat asendit soovita-
tud ning puhkamiseks valu lõõgasta-
va võttena, pidevat lamamist aga ei 
soovitata. Ühele sobib üks asend, tei-
sele inimesele teine, kuid terveks päe-
vaks voodisse jääda pole õige. Kohe 
ei pea minema ka füsioteraapiasse, 
sest alguses valuga ei saa suurt mida-
gi teha ning valu võib ideaalis ka ise 
näiteks kahe-kolme nädala jooksul 
mööduda. Valu vähenedes soovitab 
patsiendijuhend kasvava koormuse-
ga harjutusi ja neid saab teha vasta-
valt võimekuse kasvule.  

Seljavalu võib elu häirida teatud 
ajaks, kuid see ei ole veel katastroof. 
Väga paljudel on elus selga valuta-
nud ja valu on lahenenud. Samas 
hakkavad inimesed valu peale liig-
selt muretsema, keskenduvad selle-
le ja käivad mööda arste, samal ajal 
ise seljavalu lahendamiseks midagi 
kasulikku ette ei võta. Tuleb mõista, 
et keha ei ole täiuslik, ikka on mõni 
puudus, mõni nõrk koht ja selleks 
võib olla ka selg. 

Seljavalule leiab abi, aga ise tuleb 
end ka kõvasti aidata. Siinkohal tu-
leb seljavalutajale soovitada riskifak-
torite kontrolli alla saamist nagu ke-
hakaalu normaliseerimine, suitseta-
misest loobumine ja igapäevane füü-
siline aktiivsus. Liikumine, sealhul-
gas ka tavaline aeroobne tegevus na-
gu kõnd, vesivõimlemine, ujumine 
vm vees liikumine, jalgratas, on ala-
seljavalu ravis olulisel kohal valu vä-
hendavad lisaks harjutustele. Kui 
inimene ise liigub ja on aktiivne, siis 

valu hakkab ka iga päevaga vähene-
ma. Ka siin kehtib soovitus liikuda 
mõõduka koormusega minimaalselt 
150 minutit nädalas. 

Millised on täna erinevate 
erialaspetsialistide välja-
kutsed alaseljavalu ravis

Leidub neid alaseljavaluga ini-
mesi, kes on väga valule keskendu-
nud, kas sellest kohkunud või ei 
aktsepteeri seda. Nad pigem soo-
vivad uuringuid ja erinevaid eria-
laarste külastada, saadud soovitus-
test aga asi kaugemale ei jõuagi. 
Muuta tuleb mõtteviisi ja leida pat-
siendiga koos tõeliselt töötavad la-
hendused, vot see on kindlasti väl-
jakutse. Siin on vaja kannatlikust 
ja sageli ka mitme eksperdi abi, kus 
perearstist, füsioterapeudist ja 
taastusarst võib väheks jääda. Siin 
tuleb appi psühholoog, kes aitab 
valuga vaimsel tasandil toime tul-
la. Räägin seda sellepärast, et keha 
reageerib meie meelevaevadele, 
need on sageli keerulised ja me ise 
oska neid tihti näha, aga keha ja 
meel on üks tervik. Neid mõlemaid 
võiks hoida.

Samuti tuleks häiriva valu korral 
ikka rohtu võtta ja seda alguses ik-
ka vastavalt raviskeemile regulaar-
selt. Samas teevad inimesed sageli 
vastupidi - võtavad ravimi sisse, va-
lu väheneb ja siis enam ei võta – va-
lu ju vähenes! Valu aga tuleb tagasi 
ning inimesele tundub, et noh, ra-
vim ei aidanud. Valu üle kontrolli ei 
saavuta vähe kestva ja ebaregulaar-
se raviskeemiga.  Vajadusel tulebki 
siin appi valuarst. Tugeva valu või 
pikka aega kestnud valu korral tuleb 
valu raviks mõeldud ravimeid mõ-
nikord kombineerida. 

Ka puhkus ja une kvaliteet on vä-
ga tähtis, sest väsinuna on kõik prob-
leemid suuremad ja valu tugevam. 
Unehäiretega inimesele ei ole alati 
kerge koheseid lahendusi leida, ka 
siin saab abiks olla psühholoog ja 
probleemiga tuleks vajadusel tegele-
da pikema aja jooksul.  

Uurida tuleks inimeselt ka se-
da, kuidas talle tema töö mõjub. 
Kui töö ei meeldi, tuleb ka selle 
probleemiga tegeleda, ehk suures 
pildis kogu oma maailma korras-
tada. Vahel on siin abiks küll psüh-
holoog, aga valikud tuleb ikka en-
dal teha. See on väga suur töö ise-

endaga ja tunnustan neid, kes on 
oma elu muutma asunud. 
Millal on piltdiagnostika 
(röntgen, magnetuuring 
jms) abiks?

Me teeme pilte ka, aga ikka vaja-
dusel. Piltdiagnostikat on vaja pigem 
siis, kui suuname inimese tõsise 
probleemiga lõikusele, samas annab 
siin verepilt palju enam infot.

Kas ainult tablettravi on pii-
sav või on ka muid meeto-
deid valu leevendamiseks?

Tablett ehk valuvaigisti on tavali-
semaid nõuandeid kui valu takistab 
liikumist ja igapäevaelu.  Enne ravimi 
määramist tuleb aga kindlasti inime-
se tervist uurida, otsustada sobiv ravi 
ja inimesega tema haiguse ja selle ravi 
võimaluste üle aru pidada. Meie ala-
seljavalu ravijuhis ütlebki arstidele, et 
eelkõige seleta ja anna nõu. Kohe 
võimlemist ei ole vaja määrata, aga hil-
jem kui valu kiirelt ei vaibu, on füsio-
teraapia siiski vajalik. Aktiivne suhtu-
mine ja tegevus jäävadki peamiseks 
alaseljavalu ravis. Vale leevendamist 
toetavad lõõgastavad protseduurid või 
muu ei saa kindlasti asendada harju-
tusi. Valuravi toetab seisundi parane-
mist kui valu on häiriv. Soovitame ars-
tidele alaseljavaluga inimesed kas ta-
gasi vastuvõtule kutsuda või nendega 
telefoni teel suhelda, et saada selge üle-
vaade, kas määratud ravi on aidanud. 

Kokkuvõtteks võib öelda, et valu 
seljas on ehk ehmatav ja häiriv, kuid 
tavaliselt healoomuline protsess. Ris-
kifaktorid, elustiili vead ja valu- või 
haiguse kartus on just need aspek-
tid, mis võivad valu krooniliseks 
muuta, seda üleval hoida. Meediku-
te roll on seljavalutajat toetada, nõus-
tada, teda hirmudest vabasta ja nö 
õigele teele suunata. Sellel teel on aga 
peamine ravitseja inimene ise. Ravi-
mid, füsioteraapia tulevad mängu 
siis, kui valu on häiriv või kipub 
krooniliseks muutuma. Seega aktiiv-
ne inimese enda tegutsemine ja te-
gutsemise järjekindlus, regulaarsus 
harjutustes/liikumises viib sihile.    

Nõuandeid leiab seljavalu korral 
patsiendijuhendist, mis on koosta-
tud abiks seljavalu mõistmisel ja va-
luga toimetulekul, neid saab nõusta-
mise käigus oma perearstilt ning 
võib lugeda ka internetis kodulehelt: 
www.ravijuhend.ee. 

Autor: Eesti Haigekassa

ga toimetulekuks 
nii keha kui meel

Paide linna külje all Mündi rabas 
on toimunud vilgas ehitustöö, kus 
oma panuse on andnud ka paljud va-
batahtlikud ning üheskoos on 15. det-
sembri seisuga üks kolmandik tali-
teest valmis ehitatud. Kogu ehituse 
raames ehitatakse 1,6km laudteed.

Tegemist on aga mahuka ja kee-
rulise projektiga, mille puhul on il-
mastikuolud suureks mõjutajaks.  
Esimestel talgutel, 5. detsembril olid 
õues plusskraadid ning materjali ra-
basse viimine seeläbi raskendatud, 
sest kohati võis vesi ulatuda lausa 
puusani. Järgmistel talgutel, 12. det-
sembril olid aga miinuskraadid, mis 
tegid materjali rabasse vedamise pal-
ju hõlpsamaks ning üheskoos, enam 
kui 30 talgulisega, sai palju ära teha. 
Aitäh kõigile, kes talgutel kaasa on 
löönud!

Järgmised talgud toimuvad 26. 
detsembril, kuhu on ka seekord va-
batahtlikud väga oodatud. Töödega 
alustatakse kell 10:00 ning seda 
orienteeruvalt kuni kella 14ni. Lisaks 
kostitab Valgma külaselts talgulisi 
lõunal kosutava supiga.

Tähtis päev saab olema aga 8. jaa-
nuar, mil Kaitseväe õhuväe üksusest 
tuleb appi taliteed ehitama ligikau-
du 70 meest. Tegemist on Õhuseire-
divisjoni aastapäeva tähistamisega, 
mille raames pakutakse omavalitsus-
tele vabatahtlikku abi.  Oleme rõõm-
sad, et selline abikäsi meile ulatati 
ning loodame 8. jaanuaril lugeda Pai-
de talitee projekti lõppenuks!

Paide talitee 
saab peagi 
valmis

Foto autor: Tuuli Klementa
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OÜ ESTEST PR ostab 
metsa- ja põllumaad. 
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97 Õilme Šibalova
94 Helmi Puusaare
94 Helga Valk
93 Jakob Teder
93 Leida Pall
92 Ilse Rannik
92 Hilja Lall
92 Lilia Sergejeva
91 Ervin-Raoul Valla
91 Mai-Evi Mikolai
90 Aino Toom
89 Salme Õun
89 Vaike Abel
89 Maria Syarki
88 Erna Treier
88 Hans Alba
88 Valentina Persidski
88 Karli Talviste
87 Vaike Tikk
87 Lea Mihkelev
87 Ene Andla
87 Jevgenia Priisalu
87 Lembi Perijainen
86 Heino Luht
86 Ilse Toomsalu
86 Helve Tambre
85 Aita Okas
85 Tiiu Reim
85 Jaan Ruusna
85 Matti Ausmaa
84 Mirapia Moon
84 Enn Toom

83 Leili Rehtla
83 Aime Kasekänd
83 Endel Lettens
83 Rein Zeemann
83 Ants Heinaste
82 Kenno Taalkis
82 Mare Maadväli
82 Henn Sokk
82 Helve Kalvik
82 Galina Švets
82 Õie Kärpuk
82 Malle Pilve
82 Leida Pärnala
81 Leida Kendla
81 Eino Tramm
81 Eevi Krull
81 Ludmilla Kiiver
81 Eevi Sikstus
80 Mare Tuurma
80 Laine Ammer
80 Rutt Feldberg
80 Veera Niinemets
80 Agnes Viira
80 Auni Jürisson
80 Oskar Helmes
79 Heidi Viedemann
79 Mare Käär
79 Eerika Jalak
79 Laine Trahv
79 Ants Grauberg
79 Ene Lepp
78 Helle Jäetma

78 Malle Vaikla
78 Tiiu Maasalu
78 Peet Valdaru
78 Evald Jõgi
78 Urve Eisenberg
77 Mare Kütt
77 Vello Niglas
77 Veste Rooni
77 Aime Viimsalu
77 Anne-Ly Põlde
76 Aivo Abilon
76 Aino Pannel
76 Helgi Soopere
76 Erika Eigla
76 Avo Roo
76 Ene-Mall Tamberg
75 Teodor Sinkkonen
75 Liia Alandi
75 Luule Junja
75 Katrin Kippar
75 Ülle Tambre
75 Heidi Tammets
75 Ella-Meeli Müller
75 Merike Hansen
75 Kalju Arpo

Pansionaat 
Paide õnnitleb:
92 Ilse Rannik          
78 Evald Jõgi            
74 Siivi Poltrago 

Saada kaastöid:
anett.kruusmaa@paide.ee
tel. 383 8623 või 555 50648

Lisainfo: www.paide.ee – 
Paide Linnaleht

Õnnitleme detsembrikuu sünnipäevalapsi!

OHT ON TAGASI!

kriis.ee 1247

Haigena püsi kodus 

Kanna maski

Kasuta HOIA mobiilirakendust
Laadi mobiilirakendus alla 
veebilehelt hoia.me

Hoia distantsi

Hoiame Eesti
elu avatud!

annab rendile 

80,15 m² suuruse 
äripinna 

Paides Suur-Aia 25.

Kontakt tel 504 4128.

Palju õnne noorimatele linnakodanikele!

KENDRA 25.10
KENDRA 26.10
MIRELY 11.11

TOM 11.11

EIA-ROOSI 16.11
MÄRTEN 23.11

MIINA  26.11
RON–HENDRIK 02.12


